
Città di Luino 
Provincia di Varese

P.zza C. Serbelloni, 1 21016 

Tel. +39 0332 543511 - FAX +39 0332 543516 

PEC: comune.luino@legalmail.it 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 14 DEL 29/07/2020

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

ADUNANZA  ORDINARIA

SEDUTA PUBBLICA DI PRIMACONVOCAZIONE

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELL'IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA

L'anno 2020, addì 29  del mese di Luglio  alle ore 20.45, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e

dallo Statuto, si è riunito in Video Conferenza il Consiglio Comunale sotto la presidenza del Presidente CC Cataldo

Davide, a seguito di convocazione in data 23/07/2020 prot.n. 18711.

Intervengono i signori:
N. Ordine Nominativo Presente

1 Pellicini Andrea SI

2 Frulli Laura SI

3 Casali Alessandro NO

4 Franzetti Caterina SI

5 Castelli Piermarcello SI

6 Miglio Alessandra SI

7 Ronchi Simona SI

8 Ballinari Giovanna SI

9 Baldioli Alberto SI

10 Cataldo Davide SI

11 Rossi Marco NO

12 Contini Mario SI

13 Compagnoni Franco Domenico SI

14 Nogara Enrica SI

15 Petrotta Giovanni SI

16 Taldone Giuseppe SI

17 Agostinelli Pietro NO

Pertanto, presenti n. 14, assenti n. 3.

Partecipa l'Assessore non Consigliere SGARBI DARIO.

Partecipa  all'adunanza  con  le  funzioni  attribuite  dalle  sopracitate  normative  Il  Segretario  Generale   PIETRI

ANTONELLA ANNA.

Il  Presidente,  riconosciuta la  legalità  dell'adunanza,  dichiara  aperta la  seduta ed invita  il  Consiglio  a  trattare

l'argomento di cui in oggetto.

        



OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELL'IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA

I L    C O N S I G L I O    C O M U N A L E

PREMESSO che:

➢ il comma 639 dell'art. 1 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147, aveva istituito, a decorrere dal 1°

gennaio 2014, l'Imposta unica comunale (IUC);

➢ la predetta IUC era composta dall'Imposta municipale propria (IMU), dalla Tassa sui rifiuti (TARI) e dal

Tributo per i servizi indivisibili (TASI);

➢ con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 25 settembre 2014 è stato approvato il

Regolamento per l'Imposta unica comunale (IUC) – Parte seconda – Imposta municipale propria (IMU);

CONSIDERATO che il comma 738 dell'art. 1 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, ha abolito, a decorrere

dal 1° gennaio 2020, l'Imposta unica comunale (IUC) ad eccezione delle disposizioni relative alla Tassa rifiuti

(TARI) e, nel contempo, i successivi commi da 739 a 783 hanno nuovamente disciplinato l'Imposta

municipale propria (IMU);

ATTESO che è necessario approvare il nuovo Regolamento per la disciplina dell'Imposta municipale propria

(IMU) valevole a decorrere dal 1° gennaio 2020;

VISTI:

➢ l'art. 1, dal comma 641 al comma 668, della Legge n. 147 del 27 dicembre 2013, che ha istituito la

tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta, trasporto, smaltimento e

riciclo dei rifiuti;

➢ l’art. 52, commi 1, del D.Lgs. 446/97, il quale stabilisce che: “le Province ed i Comuni possono

disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla

individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei

singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti. Per

quanto non regolamentato si applicano le disposizioni di legge vigenti”;

➢ l'art. 53, comma 16, della Legge 23/12/2000, n. 388, come modificato dall’art. 27, comma 8, della

Legge 28/12/2001, n. 448, il quale prevede che: “il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei

tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del

decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF,

e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti

relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione

del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio

dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1 gennaio dell'anno di

approvazione”;

➢ l'art. 13, comma 15, del Decreto Legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito dalla Legge 22 dicembre

2011, n. 214, che dispone che, a decorrere dall'anno di imposta 2020, tutte le delibere regolamentari e

tariffarie relative alle entrate tributarie dei Comuni sono inviate al Ministero dell'Economia e delle

Finanze – Dipartimento delle Finanze, esclusivamente per via telematica, mediante inserimento del

testo delle stesse nell'apposita sezione del Portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito

informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del Decreto Legislativo 28 settembre 1998, n. 360;

➢ l'art. 151, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che dispone che il bilancio di

previsione deve essere approvato entro il 31 dicembre dell'anno precedente a quello di riferimento; il

predetto termine può essere differito con decreto del Ministro dell'Interno;

➢ il Decreto del Ministro dell'Interno 13 dicembre 2019, che ha differito al 31 marzo 2020 il termine per

la deliberazione del bilancio di previsione 2020-2022;

➢ il Decreto del Ministro dell'Interno 28 febbraio 2020, che ha differito al 30 aprile 2020 il termine per la

deliberazione del bilancio di previsione 2020-2022;

➢ l'art. 107 del Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito dalla Legge 24 aprile 2020, n. 27, che ha

differito al 31 luglio 2020 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020-2022;

➢ l'art. 1, comma 767, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, che stabilisce che le aliquote, le tariffe ed i

regolamenti dei tributi comunali hanno effetto per l'anno di riferimento a condizione che siano



pubblicati sul sito internet del Dipartimento delle Finanze del Ministero dell'Economia e delle Finanze

entro il 28 ottobre dello stesso anno; ai fini della pubblicazione, il Comune è tenuto ad inserire il testo

del regolamento, il testo della deliberazione di approvazione delle aliquote e delle tariffe entro il

termine perentorio del 14 ottobre dello stesso anno, nell'apposita sezione del Portale del federalismo

fiscale. In caso di mancata pubblicazione entro il 28 ottobre, si applicano i regolamenti, le aliquote e le

tariffe vigenti nell'anno precedente;

DATO ATTO che il Regolamento per la disciplina dell'Imposta municipale propria (IMU) è stato redatto in

conformità delle vigenti disposizioni legislative in materia;

ACQUISITI i pareri favorevoli ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, espressi dal

Segretario Generale, in assenza del Dirigente ad interim dell'Area Amministrativa, in ordine alla regolarità

tecnica e contabile;

ACQUISITO il parere favorevole dell'Organo di Revisione economico-finanziaria ex art. 239 del Decreto

Legislativo n. 267 del 2000;

DATO ATTO della propria competenza in materia ai sensi dell’articolo 42 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

UDITI la relazione dell'Assessore Dario Sgarbi e l'intervento del Consigliere Enrica Nogara, integralmente

riportati nel testo allegato al presente atto quale parte integrante;

CON voti 10 favorevoli, 2 contrari (Consiglieri Enrica Nogara e Giovanni Petrotta) e 2 astenuti (Consiglieri

Franco Domenico Compagnoni e Giuseppe Taldone), espressi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

1. DI APPROVARE il Regolamento per la disciplina dell'Imposta municipale propria (IMU), allegato alla

presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale.

2. DI DARE ATTO che, in base a quanto disposto dall'art. 53, comma 16, della Legge 23/12/2000, n. 388,

come modificato dall’art. 27, comma 8, della Legge 28/12/2001, n. 448, il Regolamento approvato con la

presente deliberazione entra in vigore a decorrere dal 1° gennaio 2020.

3. DI DARE ATTO altresì che, per quanto non disciplinato dal Regolamento, si applicano le vigenti

disposizioni di legge in materia di IMU.

4. DI TRASMETTERE, a norma dell'art. 1, comma 688, della Legge 147/2013 e dell'art. 52 del D.Lgs. 446/97,

la presente deliberazione e copia del Regolamento approvato al Ministero dell'Economia e Finanze,

Dipartimento delle Finanze, entro il 21 ottobre 2020, affinché siano pubblicati sul sito informatico di cui al

citato D.Lgs. n. 360/98 entro il 28 ottobre 2020.

5. DI PUBBLICARE altresì i medesimi atti sul proprio sito internet istituzionale www.comune.luino.va.it al

fine di dare adeguata pubblicità delle nuove disposizioni in tema di IMU.



IL Presidente CC IL Segretario Generale

Cataldo Davide PIETRI ANTONELLA ANNA



Comune di Luino

Pareri

27

APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELL'IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA

2020

Settore Servizi Finanziari e Patrimoniali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

14/07/2020

Ufficio Proponente (Settore Servizi Finanziari e Patrimoniali)

Data

Parere Favorevole

antonella  pietri

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

14/07/2020Data

Parere Favorevole

antonella  pietri

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Luino.
Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CATALDO DAVIDE;1;8941490
PIETRI ANTONELLA;2;15330356


